
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLÁŠTER HRADIŠTĚ NAD JIZEROU V ROCE 2024 

Vážení spoluobčané,  
na prosincové schůzi schválilo zastupitelstvo obce 
rozpočet na rok 2024, v příjmech počítáme s 20,4 
mil. Kč, ve výdajích pak s 23,8 mil. Kč. Schodek roz-
počtu je kryt z kladných výsledků hospodaření minu-
lých let. 
Začátkem roku byla dokončena oprava prostor pro-
dejny potravin v č.p. 4, prodejna byla pronajata jedi-
nému zájemci. V současnosti připravujeme projekt a 
žádost o podporu ze SFŽP na opravu fasády a zatep-
lení celého objektu. Žádost budeme podávat ve tře-
tím čtvrtletí roku 2024, realizace projektu je pláno-
vána na rok 2025.  V letních měsících bude probíhat 
oprava vstupních prostor kulturního sálu, jedná se o 
sanaci zdiva proti vlhkosti a celkovou úpravu vstup-
ních prostor sálu.  
Byla zahájena postupná oprava místních komunikací, 
v letošním roce budeme do jejích oprav investovat 
1,5 mil Kč. Oprava komunikace K Dubům na Habru 
byla vysoutěžena s nabídkovou cenou 390 tis. Kč.  
Ze Středočeského fondu životního prostředí očeká-
váme podporu ve výši 2 mil. Kč na akci „Rozšíření 
kanalizace Habr I. etapa“.  Rozpočtovaná cena byla 
ve výši 6 mil. Kč bez DPH, vysoutěžená cena díla je 
4,978 mil. Kč, nabídku s nejvýhodnější cenou podala 
spol. ZIKUDA vodohospodářské stavby s.r.o. 
Ve druhém pololetí očekáváme doplatek dotace 
z fondu MMR ČR ve výši 2,6 mil. Kč na rekonstrukci 
č.p. 96, o použití tohoto nerozpočtovaného příjmu 
bude zastupitelstvo obce jednat. 
Další podporu se nám podařilo získat na opravu po-
mníku padlým u budovy obecního úřadu, to je 
z fondu Ministerstva obrany ČR a významná dotace 
je schválena na pořízení zásahového vozíku pro 

JSDH, jejímž zřizovatelem je obec. Podpora je 
z rozpočtu GŘ hasičského záchranného sboru ve výši 
450.000.- Kč a z fondu Středočeského kraje ve výši 
350.000.- Kč. Zařízení bude dodáno do konce letoš-
ního roku. 
Technická četa obce věnuje spoustu úsilí udržování 
pořádku, není to jen sekání, zimní údržba, odpadové 

hospodářství atd.  
jedná se i o černé 
skládky, bohužel, 
když jeden den 
uklidí černou 
skládku, často je na 
stejném místě, 
nebo o kus dál 
nová. Čas od času 
se nám podaří 
nějakého lumpa 

chytit, bohužel případná pokuta není dostatečná, 
aby další lumpy odradila. 
Před dokončením je sklad nářadí u hřiště v Habru, 
předání stavby bude na přelomu srpna a září 2024. 
V červnu jsme předali staveniště pro realizaci 
v letošním roce největší akce – Chodník u hotelu, na 
kterou jsme získali podporu z fondu IROP ve výši     
85 % uznatelných nákladů akce, tedy cca 3,5 mil. Kč. 
Po nečekaném odchodu dlouholetého místostarosty 
Jiřího Štěrby byl na jeho místo kooptován Marcel 
Moc. Na schůzi zastupitelstva dne 6. 5. 2024 byl zvo-
len místostarostou obce. Přeji novému místostaros-
tovi hodně sil, hodně nápadů a vizí, jak naši obec 
posunout v rozvoji ještě dále… 
 

  Autor: Jiří Navrátil, starosta obce

 Zpravodaj 
                         LÉTO 2024 – 01/2024 

                      880 let od 1. písemné zmínky 

                            o obci Klášter Hradiště nad Jizerou                                         

                 1144-2024 
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Důležité informace: 

Úřední hodiny pro veřejnost 

 Po, St   8:00 – 12:00  13:00 –17:00 
 Út, Čt   8:00 – 12:00   

Úřední hodiny starosty obce 
Po              13:00 – 17:00 

St                 8:00 – 11:00 

Úřední hodiny místostarosty obce 
Po              13:00 – 17:00 

Provozní doba skládky a SD 

 Po - St        8:00 – 16:00 

 Čt                ZAVŘENO 

 Pá               8:00 – 14:00 

 So             10:00 – 12:00    

 Kontakt: 728 625 938 

Provozní doba pošty Partner    

Po, Út  8:00 – 10:00   14:00 – 16:00 

St          8:00 – 10:00   15:00 – 17:00   

Čt, Pá   8:00 – 10:00   14:00 – 16:00  

Provozní doba knihovny    

Po         15:00 – 17:00 

Členové zastupitelstva 

• Jiří Navrátil – starosta 

• Marcel Moc – místostarosta 

• Bc. Tomáš Voleský 

• Štěpánka Mikešová 

• Michala Mydlářová 

• Ing. Ladislav Riedl 

• Ing. Radek Štejnar 

• Mgr. Jana Rašínová 

• Vlastimil Drázský 

 

• www.klasterhradistenj.cz 

• Telefon: +420 326 771 159 

 

                    

 

 

OBECNÍ ÚŘAD  
KLÁŠTER HRADIŠTĚ               

NAD JIZEROU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UDĚLENÍ OCENĚNÍ 
 

U příležitosti 880 let od 1. písemné zmínky o 

obci Klášter Hradiště nad Jizerou, se ZO rozhod-

lo ocenit občany obce, kteří se významnou mě-

rou zasloužili o rozvoj obce, za významnou dlou-

holetou spolupráci s obcí, za její propagaci či za 

podstatný přínos v rozvoji a reprezentaci obce 

v kulturně-společenské nebo sportovní oblasti. 

Návrh na udělení ocenění může podat kdokoliv 

a měl by obsahovat podrobné odůvodnění. Své 

návrhy posílejte na 

zpravodajklaster@gmail.com nebo sdělte přímo 

na OÚ do konce srpna. Ocenění bude předáno 

v rámci oslavy výročí obce 28. září 2024. 

OÚ ve spolupráci s Českou poštou vydal speciál-

ní poštovní známku. Kupon s klášterským zám-

kem z 1. poloviny 19. století má formu takzva-

ného přítisku ke klasické poštovní známce. Po-

kud budete chtít poslat pohled či dopis 

s motivem Kláštera, musíte na něj nalepit obě 

části. Obec nechala vytisknout 35 tiskových listů, 

celkově s 245 známkami. Zájemci si známky 

budou moci zakoupit v průběhu oslavy výročí a 

také budou k zakoupení v informačním centru – 

Pošta Partner spolu s dalšími předměty nesoucí 

logo Klášter Hradiště nad Jizerou. 

 

http://www.klasterhradistenj.cz/
mailto:zpravodajklaster@gmail.com
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PTALI JSME SE NOVÉHO MÍSTOSTAROSTY 
 

 

Zeptali jsme se pana Marcela Moce jak se 

v nové roli místostarosty cítí a s čím se potýká… 

Je to pro mě nová role o mnoha neznámých, ve které 

se jako místostarosta začínám pomalu orientovat. 

Cítím tlak a odpovědnost, kterou tato funkce přináší, 

ale jsem připraven práci místostarosty vykonávat 

nejlépe, jak budu umět. A s čím se potýkám? Spous-

tu nových věcí a cílů, které musím splnit. Je to pro 

mě velká výzva, na kterou se těším. 

Můžete se nám v krátkosti představit? 

Jmenuji se Marcel Moc a je mi 46 let, jsem ženatý a 

mám dvě děti. Vystudoval jsem střední školu, kterou 

jsem zakončil maturitní zkouškou.  Na Klášteře žiji 

více jak 18 let. V roce 2019 jsem začal trénovat děti 

v místním fotbalovém klubu SK Klášter a aktivním 

členem SDH Klášter jsem 6 let. V roce 2023 jsem byl 

zvolen velitelem místní jednotky dobrovolných hasi-

čů (JSDH Klášter). V současné době pracuji ve spo-

lečnosti HAVEX-auto s.r.o., na pozici technik pro 

opravu vozů po dopravních nehodách. 

Proč jste se rozhodl vstoupit do komunální po-

litiky? 

Proč komunální politika? Často jsem sedával 

s bývalým místostarostou Jiřím Štěrbou a debatoval 

o věcech, které jsem vnímal jako občan. Negativní i 

pozitivní z mého pohledu. Většinou to byly samozře-

jmě negativní věci, vždyť co je dobré a funguje, to 

nemá cenu měnit. Velmi často mi Jirka vysvětlil, že 

nejdou věci řešit tak jednoduše, jak si představuji. A 

myslím si, že takto to má i většina občanů. Zároveň 

to také bylo logické vyústění situace, která bohužel 

po úmrtí bývalého místostarosty vznikla. 

Změní se Vaše činnost v rámci aktivit s místními 

organizacemi jako jsou SDH a FK Klášter? 

Samozřejmě bude muset dojít k některým změnám 

v mém působení v místních organizacích. Ve fotbalo-

vém klubu SK Klášter jsem působil jako trenér naší 

mládeže, od malých dětí až po dorost. Zde má cesta 

bohužel končí, protože v současné době nemáme 

dostatečný počet dětí, které by bylo možné přihlásit 

do soutěže. Když se z Kláštera odstěhoval bývalý 

velitel Milan Pavlovič, tak mě Jiří Štěrba, jako bývalý 

starosta SDH požádal o pomoc s vedením místní 

hasičské jednotky. Po roce bez fungujícího velitele 

jednotky jsem tuto funkci přijal a společně se členy 

jednotky a za pomoci obce fungujeme s vysokým 

nasazením. 

Jaké jsou Vaše vize, co byste chtěl na Klášteře 

změnit? 

Tak to je těžká otázka. Vize? Změny? Upřímně nedo-

kážu po měsíci ve funkci říct, co konktrétně bych 

chtěl změnit. Co ale mohu slíbit, že budu pracovat na 

svém rozvoji a vzdělávání. 
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VZPOMÍNKY 
Dnešní obyvatelé obce a jejich život se stane za 

pár let minulostí, stanou se součástí historie a 

možná, že jednou o nich bude někdo psát. 

Zdálo by se, že je to nedávno, kdy jsme si připomínali 
870.výročí obce, na nějž nás dodnes upomíná zdařilá 
publikace vydaná při příležitosti oslav v roce 2014. 
Deset let uběhlo jako voda a máme tu oslavy dalšího 
jubilea. Ne nebojte, nebudu vás zatěžovat daty a 
nebudu opakovat historické události. Možná trochu 
nostalgicky jenom vzpomenu na obyvatele, kteří se 
svou každodenní prací podíleli celá léta na společen-
ském životě v obci, obětovali svůj volný čas pro spol-
ky, tělovýchovu, kulturu, pro výstavbu v obci a dávali 
tak něco navíc, jak se říká „na oltář vlasti.“ 
Kde začít? Myšlenky a vzpomínky naskakují jedna za 
druhou. První učitel – Jindřich Bígl, který měl trpěli-
vost učit prvňáky číst, psát, počítat. Při hudební vý-
chově hrál na housle a jeho smyčec nám občas při-
stál na zádech za „kecání.“ Paní učitelka Hana Men-
zelová, dodnes obdivuhodně čilá dáma a pro mě 
pořád Paní učitelka. Každý vyučovací den jsme začí-
nali rozcvičkou, která byla vždy vysílána rozhlasem. 
Na hodinu tělocviku jsme chodili na tzv. „palouček“ 
pod sv. Jánem. Dnes již palouček neexistuje, je zasy-
pán. Už v roce 1923 byl usnesením obecního zastupi-
telstva ustanoven svah v kopci pod sv. Janem (palou-
ček) za školní hřiště a veškeré dětské hry uvnitř obce, 
zejména kopaná, byly zakázány (zápis v kronice). 
Paní Menzelová nás nejen učila, ale nám děvčatům 
se věnovala i v „Sokole,“ kam jsme chodívaly cvičit, i 
když tenkrát jako vesnické děti jsme měly pohybu 
dost. 
Mezi aktivní spolky patřil Červený kříž, jehož členky 
po absolvování různých školení mohly poskytovat 
první pomoc. Každá členka měla na svém domě vidi-
telně umístěnou bílou podlouhlou ceduli s označe-

ním Červeného kříže a doma šedou zdravotnickou 
brašnu se základním vybavením. Vybavují se mi jmé-
na pp. Bodláková, Šikolová, Šmídová, Eichlerová a 
Holubová. Dámy pořádaly i různé brigády a jako děti 
jsme chodily s nimi. Jednou za rok jsem byla pověře-
na důležitým úkolem, všem členkám, i pasivním, 
jsem musela roznést známky ČSČK. Tenkrát to bylo 
jednoduché, všechny obyvatele obce jsme znali a oni 
znali nás (takže nepozdravit, to byl téměř rozsudek 
smrti, doma to věděli dřív, než jsem přišla). Pořádaly 
také různé tematicky zaměřené výlety. 

Klášterští ochotníci – Hana Menzelová, Jiří Pazderník, 
pí. Hyková st., Helena Kyselová, Jiří Holub a další. 
Úžasný spolek nadšených lidí. Táta stojí v kuchyni a 
procítěně deklamuje roli, mamka kontroluje text a 
opravuje, ve spolku je pověřena funkcí nápovědy. 
Spolek hraje svá představení na sále a měl velké 
úspěchy. V divadelní hře s názvem „Jak přišla basa 
do nebe“ končí táta v kotli a to už jsem jako malé 
dítě nevydržela a místo závěrečných ovací pro herce 
jsem řvala, že mi umřel tatínek. 
Divadlo z půdy Františka Pešána a jeho kolektiv lout-
koherců, spoustu času František věnoval vyřezávání 
samotných loutek, dramaturgii pohádek, režii a ve-
dení svých spolupracovníků. 
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A co teprve sport a zejména fotbal – fotbalová utkání 
Korbelu Kláštera a pan Pelant, rozhodčí pan Štejnar. 

O úspěchy tělovýchovy se zasloužil zejména Jaroslav 
Beran. 
Naskakují mi další jména – Durec, Tomka, Richtr, 
Rajtr, Jirásek, Chvátal, Svárovský, Taclík a další kláš-
terští hasiči. Chlapi, kteří byli u všeho dění v obci. 

Věčně opravovali motory v hasičárně, pořádali sběr 

železa – hlavní zdroj příjmu na ples, pomáhali při 
obecních stavbách. Jakmile zazněla siréna, táta se 
vším praštil a už letěl k hasičárně. Ještě, že to měl 
blízko. Chlapi, kteří upravují nové koryto mlýnského 
náhonu, staví koupaliště, jezdí s traktorem po vesnici 
a odvážejí odpad, přistavují sál, staví trafostanici…. A 
pořád to jsou ti samí lidé z obce. 
Už jenom jednu, poslední vzpomínku nebo budu psát 
román. Každý rok na Silvestra, blíží se půlnoc, táta 
chystá dvanáct patron, bere pušku (je myslivec) a 
vycházíme před dům na lávku. O půlnoci postupně 
dvanáctkrát vystřelí, máma lamentuje, že lítají pení-
ze do luftu. Po poslední ráně se objeví pan Jindřich 
Eichler s trubkou a Klášterem zní hymna naší krásné 
vlasti. 
Dnešní obyvatelé obce a jejich život se stane za pár 
let minulostí, stanou se součástí historie a možná, že 
jednou o nich bude někdo psát. Moc bych to obci 
Klášter Hradiště nad Jizerou přála. 

 
Autor: Jana Šosvaldová (Holubová) 
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PŘÍJMENÍ NA MNICHOVOHRADIŠŤSKU 

Mnichovohradišťský spolek genealogů připravil 
sérii článků o typických místních příjmeních. 
Výhledově chystá sborník. 
 
Hyka, Nohýnek, Šverma, Šimon, Sameš, Bukvička, 
Maděra... Připomíná vám to seznam spolužáků ze 
základní školy? A napadlo vás, že kdybyste vyrůstali 
na Moravě, vypadá tento seznam úplně jinak? 
 
Každý region má svá typická příjmení. A právě to je 
jedním z témat, kterým se zabývá Mnichovohra-
dišťský spolek genealogů, sdružující více než tři de-

sítky nadšenců pátrajících po svých předcích a dal-
ších rodopisných vazbách. 
 
Spolek letos slaví již sedm let od první schůzky a zá-
roveň čtyři roky od oficiálního založení. Za tu dobu 
jsme společnými silami nashromáždili mnoho po-
znatků o rodopisných vazbách v regionu, které 
chceme výhledově vydat ve sborníku podle jednotli-
vých rodů (příjmení). Jedná se o práci velmi nároč-
nou, proto jsme se rozhodli nejprve postupně zve-
řejňovat kratší články o jednotlivých příjmeních na 
internetu. Během roku budou postupně přibývat na 
https://www.rodokmenymh.cz/prijmeni.  
 
Články logicky nemohou obsahovat veškeré dopát-
rané poznatky, jedná se spíš jakýsi výběr ukázek naší 

dlouholeté práce. Věříme však, že i na základě nich 
se nám ozvou další nadšenci a spolu se nám podaří 
pátrání doladit do co nejucelenější podoby. Autory 
příspěvků nejsou profesionální historici, ale pouze 
nadšenci věnující se bádání ve volném čase. Proto se 
omlouváme za případné nepřesnosti. Po konzulta-
cích s odborníky se je snažíme doladit. Veškeré věc-
né i formální připomínky a samozřejmě také další 
poznatky o uvedených příjmeních zasílejte na e-mail 
petr-novak@post.cz. Na této adrese uvítáme i kon-
takt ze strany zájemců, kteří by chtěli přispět články 
o dalších příjmeních v našem okolí, případně se stát 

členy našeho spolku. S výjimkou letních prázdnin se 
scházíme každý měsíc v Domě Ludmila ve Veselé. 
Termíny a veškeré podrobnosti najdete rovněž na 
našem webu, případně nás můžete kontaktovat na 
telefonu 724 700 656. 
 
Děkujeme za případné další příspěvky i doplnění        
a zpětnou vazbu k příspěvkům dosavadním. 
Přispějme společně k zachování paměti rodů našeho 

regionu! 

 

Autor:  Petr Novák  

Mnichovo Hradišťský spolek genealogů 

 

https://www.rodokmenymh.cz/prijmeni
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PSANÍ OBECNÍ KRONIKY

Hlavní činností kronikáře je dokumentace 
současného dění v obci. 
Během roku si zaznamenávám nanečisto důležité 
události, ke kterým v daném roce došlo. Po uplynutí 
kalendářního roku si je znovu pročtu, zhodnotím a 
vytvořím zápis, který musím přepsat do čistopisu. 
Stránky se snažím zpestřit písmem a drobnými 
kreslenými obrázky. Do kroniky mohu psát jen perem 
k tomu určeným, nesmím tam nalepovat žádné fotky 
ani obrázky. Psaní mi stěžuje zákon GDPR, který 
bohužel neumožňuje psát o konkrétních osobách,         
a tím se kronika stává méně zajímavá. I přesto se 
snažím výstižně popsat současný život obyvatel naší 
obce budoucím generacím. 

Autor: Helena Velichová, kronikářka obce 

 
 

OKOLÍ MNICHOVA HRADIŠTĚ na starých pohlednicích 
 
V druhé polovině června 2024 byla vydána kniha s 
názvem „Okolí Mnichova Hradiště na starých po-
hlednicích.“ Více jak 500 pohlednic s krátkým popi-
sem zavede čtenáře do 80 obcí a míst kolem tohoto 
města. Podstatná část knihy je věnována Klášteru 
Hradišti nad Jizerou a naleznete v ní např. vzkaz „bu-
doucím pokolením“ z roku 1912 od dělníků z pivova-
ru, foto trampské osady v Habru a další zajímavosti. 
Kniha volně navazuje na první vydanou knihu „Mni-
chovo Hradiště na starých pohlednicích a fotografi-
ích.“ Obě knihy potvrzují nejen autorovu sběratel-
skou vášeň ke starým pohlednicím a fotografiím, ale i 
jeho lásku k tomuto kraji a lidem v něm žijícím. Není 
se proto co divit, že zakončuje své úvodní slovo vě-
tami: „Vítejte tedy na Mnichovohradišťsku! Vítejte 
na Ostrově svaté Anny! V malebném kraji na prahu 
Českého ráje.“ 
Informace o knize a možnosti zakoupení vám rád 
poskytne Jiří Šosvald-autor. jiri.sosvald@email.cz, 
tel.:602306940.

Autor: Jiří Šosvald 
 

 
S panem Jiřím Šosvaldem se můžete 28. září 2024 setkat na besedě ke knize Okolí Mnichova Hradiště na starých 
pohlednicích, která se uskuteční v zasedací místnosti OÚ Klášter Hradiště nad Jizerou v rámci oslavy výročí    
880 let obce Klášter Hradiště nad Jizerou.  
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110 LET BARÁČNICKÉHO SPOLKU 
 
První baráčnický spolek vznikl v Kolíně v roce 1873 
v hospodě tzv. „Baráček“, odtud název spolku. Kon-
cem 19. století vznikají první baráčnické organizace 
v Pojizeří (Mnichovo Hradiště, Mladá Boleslav a dal-
ších místech), které postupně vytvořily V. župu čes-
kých baráčníků Václava Budovce z Budova. Baráčnic-
ké organizace přijímaly názvy: Vlastenecko-
dobročinná obec baráčníků. Tento název dokládal 
jejich hlavní činnost, která se zaměřovala na podporu 
českých lidových krojů, písní, tanců a zvyků, na české 
vlastenectví. Spolky také konaly od počátku dobro-

činnou činnost. Pomáhali chudým, osamoceným a 
dalším potřebným. Názvy jednotlivých funkcionářů 
vycházely z historie. Předsedou byl rychtář, poklad-
ním berní, jednatelem syndik apod.  
Vlastenecko-dobročinná obec baráčníků v Klášteře 
Hradišti nad Jizerou byla povolena Zemskou politic-
kou správou v Praze 15. dubna 1914. V neděli 10. 
května se konalo od 16 hodin ustavující zasedání. 
Přítomno bylo celkem 22 sousedů a 6 hostů. Mezi 
hosty byl tehdejší župní rychtář Josef Legner. Zase-
dání zahájil František Hyka a předal slovo Josefu 
Legnerovi, který hovořil o náplni a významu baráční-
ků.  
Na tomto zasedání byli zvoleni i první činovníci:  

pantatínek – František Hyka 
rychtář – Josef Potměšil 
syndik – Emil Kolomazník 
místorychtář – Josef Jarolímek 
berní – Josef Bartoň 
šafář – Josef Pešán 
archivář – Václav Stránský 
slídilové účtů – František Šíp 

                                      Josef Koloc 
 
Dalšími konšely byli zvoleni František Havrda, Karel 
Mařan, Josef Šmíd, Josef Steigl a Karel Novotný. 

Byla uspořádána první sbírka na dobročinné účely, 
která vynesla celkem 5,64 korun. První konšelské 
sezení se konalo již 12. května. Za drába byl na tom-
to sezení zvolen Štěpán Nedvěd. Na dalším konšel-
ském sezení 1. června se přihlásil první člen z Bílé 
Hlíny Antonín Kovář. V červnu se konalo ještě další 
sousedské sezení za přítomnosti 26 sousedů. Mezi 
hosty byl opět župní rychtář Josef Legner. Brzy poté 
vypukla I. světová válka, která omezila i spolkovou 
činnost klášterských baráčníků. 
V lednu 1915 se konalo sousedské zasedání za pří-
tomnosti 11 sousedů. Vzpomnělo se na všechny 
členy, kteří narukovali do války. Byla zhodnocena 
činnost za rok 1914.  Celkový příjem byl 92,58, vydá-
ní 54,20, z čehož vyplývá, že hotovost činila 38,38 
korun. Valné zasedání se konalo ještě v roce 1916, 
od této doby nastal pokles činnosti, až činnost upa-
dla úplně. Téměř polovina členů musela narukovat, 
zesílila i perzekuce ze strany rakouských úřadů. 
Po skončení I. světové války a vzniku Československa 
byla činnost obnovena. Již 9.března 1919 se konalo 
první poválečné zasedání. První československá re-
publika vytvářela příznivé podmínky pro spolkovou 
činnost. To se odrazilo i v klášterském baráčnickém 
spolku, do něhož se hlásili stále noví a noví občané. 
V roce 1922 byla přijata první žena – Anna Růžičko-
vá. Počet členů v roce 1925 dosáhl již 138. Občané 
viděli dobrou činnost, která byla v obci zaměřena na 
podporu sociálně slabých a přestárlých a také na 
podporu českých menšinových škol v pohraničí, 
např. v Dolní Krupé. V roce 1925 bylo rozhodnuto o 
zřízení spolkového praporu, který byl slavnostně 
rozvinut v roce 1929 při velké slavnosti. Dopoledne 
se konalo slavnostní zasedání, potom společná pro-
hlídka historických památek obce. Odpoledne byl 
uspořádán průvod obcí, z budovy školy u statku byl 
vynesen prapor, zahalený ve státní vlajce. Odtud se 
průvod odebral na prostranství před pivovar. Zde byl 
prapor rozvinut za zvuků fanfár ze Smetanovy Libu-
še. V roce 1934 se konal v obci sjezd baráčníků V. 
župy k 20. výročí klášterských baráčníků. Obcí prošel 
průvod se stovkami lidí v lidových krojích. V průvodu 
byly i tři alegorické vozy. První představoval těžkou 
práci za roboty, druhý zrušení roboty a třetí dobu po 
zrušení roboty. Sjezdy V. župy se v Klášteře konaly 
ještě v letech 1959, 1974, 1984, 1994. Zejména sjezd 
v roce 1984 byl velkolepý. V průvodu obcí bylo přes 
1000 krojovaných, slavnost vrcholila na sportovním 
hřišti, kde 16 kolon tančilo českou besedu, vystoupily 
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zde folklórní soubory. Akce se zúčastnily 2000 lidí. 
Ale vraťme se do 30. let minulého století 
Slibnou činnost přerušila opět válka, tentokrát druhá 
s okupací naší vlasti německými nacisty. Po osvobo-
zení v roce 1945 se mohl spolkový života opět rozví-
jet. I přes omezování po roce 1948, kdy baráčníci 

nebyly členy Národní fronty, se počet členů zvyšoval. 
Na přelomu 70. a 80. let dosáhl dokonce přes 300 
členů. Paradoxem je, že po roce 1989, kdy se baráč-
nické spolky mohly svobodně rozvíjet, nastává po-
kles členů. Tento problém potkal i klášterský spolek. 
V současné době má 138 členů, z nichž polovina je 
z Kláštera a druhá polovina z okolních obcí. Činnost 
se zaměřuje především na kulturní činnost, tj. pořá-
dání maškarní zábavy a dětského karnevalu, na au-
tobusové i cyklistické výlety. Velká pozornost je vě-
nována také uchovávání lidových krojů, v nichž se 
členové objevují i na veřejnosti např. při tančení 
české besedy. I přes problémy s malým počtem mla-
dých členů se však klášterští baráčníci snaží navazo-
vat na činnost předků, kteří baráčnický spolek 
v Klášteře Hradišti nad Jizerou založili již před 110 
lety. 

Autor: Jaromír Jermář 

 

 

STAVBA MOSTU PŘES ŘEKU JIZERU 
 
Na přelomu listopadu a prosince roku 2022 začala 
demolice mostu přes Jizeru, který tu stál od roku 
1987. Původní most z prefabrikovaných nosníků byl 
již ve velmi špatném stavu, což bylo potvrzeno i při 
samotné demolici.  
Nový most s devítipolovou konstrukcí z monoli- 
tického předpjatého železobetonu měří 312m. Ke 
znovu propojení silnic mezi Klášterem a Mnichovým 
Hradištěm došlo 4.6. 2024, kdy proběhla závěrečná 
betonáž nosné konstrukce mostu přes Jizeru, a to 
vloženým polem mostovky, které má rozpětí 60 m. 

Na betonáž padlo 246 m3 betonu a celková kubatura 
mostovky je 2215 m3. Investiční naklády na stavbu 
nového mostu činí téměř 180 mil. Kč.  
Stavbu provádí společnost OHLA ŽS a pokud budou 
práce pokračovat nadále podle plánu, most by měl 
být hotový v listopadu 2024.  
Následně by mělo dojít k celoplošné opravě nynější 
objízdné trasy mezi Klášterem a Mnichovým 
Hradištěm. 

Autor:  Štěpánka Mikešová
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DOKONČENÍ LÁVKY PŘES JIZERU

I přes deštivé počasí se bezmála 150 lidí sešlo 13. 

listopadu 2023 u příležitosti oficiálního otevření láv-

ky přes Jizeru u Černé silnice. Součástí programu byla 

výprava pod vedením Karla Hubače 

z Mnichovohradišťského městského muzea, směrem 

na Klášter. Zde byl navštíven kostel, krypta cisterci-

áckého kláštera a nádvoří pivovaru. Poté se pokračo-

valo do Mnichova Hradiště a celý okruh byl zakončen 

opět u lávky.  

K oficiálnímu otevření lávky došlo po 5 letech od 
podepsání memoranda mezi starostou Kláštera Hra-
diště nad Jizerou a tehdejším starostou Mnichova 
Hradiště Ondřejem Lochmanem. Lávka měří celkem 
52 metrů a volná šířka je 3 metry.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na jaře roku 2024 naše obec vysázela alej podél cyk-
lostezky vedoucí k lávce ovocnými stromy a jeřáby.  
Bohužel hned záhy se řešily poničené vysazovací 
kůly, kdy si dal někdo práci s tím, aby je ulomil těsně 
nad zemí, ale stromek neponičil. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Štěpánka Mikešová 
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MILOSTIVÉ LÉTO 2024 
Pokud jste si v minulosti řádně neplatili zdravotní 

pojištění a vzniklý dluh se dostal do exekuce, bude-

te mít od 1. července 2024 nárok na snížení části 

tohoto dluhu. Milostivé léto 2024 má ale řadu 

podmínek a omezení. Přinášíme stručný souhrn. 

Co se odpouští 

Pokud uhradíte dlužné pojistné ve stanoveném ter-

mínu, zdravotní pojišťovna je ze zákona povinna 

odpustit Vám penále a náklady daňové exekuce sou-

visející s tímto dlužnými pojistným. Jinými slovy, 

původní dluh na pojistném je třeba řádně doplatit, 

pojišťovna Vám pak ale odpustí některé další polož-

ky. U penále je možné odpustit pouze tu část, která 

vznikla do data zahájení daňové exekuce. 

O odpuštění či snížení zbylé části je třeba zdravotní 

pojišťovnu požádat zvlášť. 

- jakprezitdluhy@clovekvtisni.cz   

- dluhová linka 770 600 800 

                                         Zdroj: www.milostiveleto.cz

ZÁKAZ STARÝCH KOTLŮ 
Od 1.9.2024 bude zakázáno provozovat kotle na 

pevná paliva, které nesplňují minimálně 3.třídu dle 

normy ČSN EN 303-5, v objektech určených k bydlení 

(rodinné domy, bytové domy, stavby pro rodinnou 

rekreaci). Třídu kotle je možné zjistit ze štítku kotle 

nebo z návodu k použití, případně ji sdělí pracovník, 

který provádí pravidelnou kontrolu technického sta-

vu a provozu kotle. 

 V současnosti je 

možné na jeho vý-

měnu získat podpo-

ru z kotlíkových do-

tací.  

 

 

Zdroj: Ministerstvo životního prostředí

JSDH KLÁŠTER V AKCI 
 

 

 

http://www.milostiveleto.cz/
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ÚSPĚŠNÉ JARO FOTBALOVÉHO KLUBU
Velmi zdařilou sezónu zažil náš fotbalový klub SK 
Klášter Hradiště. Poctivý přístup k tréninku naší mlá-
deže přinesl letos své ovoce. Úspěchy jsme zazna-
menali ve všech kategoriích:  
- mladší přípravka U9 3.místo v poháru OFS Mladá 
Boleslav,  
- starší přípravka U11 2.místo v okresním přeboru a 
4.místo v poháru, 
- mladší žáci U13 2.místo v poháru a 3.místo v okres-
ním přeboru,  
- starší žáci U15 4.místo v okresním přeboru,  
- muži ,, A,, udrželi účast ve III. třídě okresu.  
Rád bych zmínil i účast na mezinárodním turnaji v 
rakouském Salcburku. Trenérům, hráčům i rodičům 
patří poděkování za skvělou reprezentaci nejen Kláš-
tera Hradiště, ale i naší České republiky. 
Na konci srpna znovu začínáme trénovat a velice rádi 
přivítáme nové tváře. Autor: Martin Pálka 

       

NOC KOSTELŮ 
Pro širokou veřejnost se letos opět 

otevřely kostely v celém okolí Mnicho-

va Hradiště. Kostel Narození Panny 

Marie v Klášteře Hradišti nad Jizerou 

se otevřel již brzy odpoledne, kdy začal 

pestrý program, a to komentovaná 

prohlídka kostela s Jakubem Altma-

nem, se kterým jste se mohli potkat 

také večer v kryptě u vyprávění kláš-

terských legend a pověstí. Řád cister-

ciáků a benediktinů přiblížil M. Stibu-

rek a o hudební doprovod se po celý 

večer postaral Libor Hörbe. 
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SOUTĚŽ S OBECNÍ KNIHOVNOU 

V minulém čísle Zpravodaje byla vyhlášena soutěž 

s obecní knihovnou, kdy mohly děti soutěžit 

s obrázky na téma BAREVNÝ PODZIM.  Celkem se do 

soutěže za pomoci ZŠ a MŠ zapojilo 56 dětí. Odmě-

něny byly všechny děti a pro 5 školáků a 5 dětí 

z Mateřské školy byly připraveny ceny v podobě dět-

ských knih. Školákům jsme knihy předali v rámci 

vánoční besídky Základní školy a do Mateřské školy 

jsme se za dětmi vydali právě v den, kdy dětem na-
děloval dárky i Ježíšek. Děkujeme všem, kteří se do 

soutěže zapojili. 

Autor: Štěpánka Mikešová

CHODNÍK PRO PĚŠÍ 
 

 

 

SLUŽBA CASHBACK  

Neboli výběr hotovosti na pokladně můžete využít i 

v klášterské prodejně COOP. Pohodlný a rychlý výběr 

lze provést v rámci nákupu. 

 

ZASTÁVKY NA ZNAMENÍ   

Od 29. června 2024 budou nově všechny zastávky 

autobusů a trolejbusů na území Prahy a Středočes-

kého kraje v režimu na znamení. Pro výstup z vozidla 

cestující stiskne v dostatečném předstihu tlačítko 

STOP na zádržných tyčích. Pro nástup do vozidla se 

nic nemění, stačí stát viditelně v prostoru zastávky. 
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VOLBY DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU 
Evropské volby se konaly v zemích Evropské unie    

od 6. do 9. června 2024. U nás jsme si nové zástupce 

Evropského parlamentu volili 7. a 8. června 2024. 

Tento rok bylo voleno celkem 720 nových poslanců a 

z toho v ČR 21 poslanců, kteří zastupují zájmy obča-

nů Evropské unie na evropské úrovni. Kladou důraz 

na politická, hospodářská a sociální témata. Parla-

ment mimo jiné schvaluje unijní rozpočet a kontrolu-

je, jakým způsobem jsou peníze vynakládány.  

Volební účast v České republice byla 36,45 % a vítě-

zem voleb bylo hnutí ANO s 26,14 %, získalo 7 man-

dátů z celkových 21. Druhá skončila koalice SPOLU 

s 22,27 % a šesti mandáty, třetí skončily zástupci 

Přísahy a Motoristů s 10,26 procenty hlasů a získaly 

tak 2 europoslance.  

K volbám v Klášteře Hradišti nad Jizerou přišlo cel-

kem 255 voličů, všechny hlasy byly platné a volební 

účast byla 34,37 %. 

 

 

 

 

 

VOLBY DO SENÁTU A ZASTUPITELSTEV KRAJŮ 
Letos nás ještě čekají volby do zastupitelstev krajů a 

zároveň také do Senátu pro volební obvod Mladá 

Boleslav, které se budou konat v pátek 20. září a 

v sobotu 21. září 2024. Pozor! Volby do Senátu se 

konají společně s volbami do zastupitelstev krajů. 

Úřední obálky a hlasovací lístky pro jednotlivé volby 

jsou od sebe barevně odlišeny. Hlasovací lístky a 

úřední obálka pro volby do zastupitelstev krajů jsou 

šedé, hlasovací lístky a úřední obálka pro volby do 

Senátu jsou žluté.  

 

Výsledky voleb v obci        

Klášter Hradiště nad Jizerou 

ANO 2011: 19,6 % (50 hl.) 

SPOLU: 17,6 % (45 hl.) 

PŘÍSAHA a MOT.: 15,7 % (40 hl.) 

STAČILO!: 5,5 % (14 hl.) 

Starostové: 10,2 % (26 hl.) 

Piráti: 6,7 % (17 hl.) 

SPD a Trikolora: 7,5 % (19 hl.) 

PRO – J. Rajchla: 2 % (5 hl.) 

SOCDEM: 5,1 % (13 hl.) 

Svobodní: 2,7 % (7 hl.) 

Zelení: 2,4 % (6 hl.) 

ALIANCE ZA NEZ.: 0,8 % (2 hl.) 

DSZ: 0,8 % (2 hl.) 

LEPŠÍ ŽIVOT: 0 % (0 hl.) 

SEN 21 + Volt: 0,4 % (1 hl.) 

ČSSD: 0 % (0 hl.) 

ČR na 1. místě: 0,4 % (1 hl.) 

Mourek: 0 % (0 hl.) 

LANO: 0,4 % (1 hl.) 

Mimozemstani.cz: 0,4 % (1 hl.) 

HLAS: 0 % (0 hl.) 

KAN: 0,4 % (1 hl.) 

PRO vyst. z EU: 0 % (0 hl.) 

Pr. Blok: 0 % (0 hl.) 

Ref. o vstupu: 0,8 % (2 hl.) 

Urza.cz: 0,4 % (1 hl.) 

Levice: 0 % (0 hl.) 

REFERENDUM: 0 % (0 hl.) 

SENIOŘI SOBĚ: 0 % (0 hl.) 

Nový směr: 0,4 % (1 hl.) (1 hl.) 
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UKLIĎME ČESKO 

Jako již několik let za sebou jsme se v hlavní úklidový 

den v rámci akce Ukliďme Česko, vydali uklízet kláš-

terské ulice, lesní cesty a příkopy. Letos to byla sobo-

ta 6. dubna 2024, kdy skupina 10 dobrovolníků vyra-

zila na úklid, 

po kterém 

jsme se jako 

vždy, sešli na 

opékání špe-

káčků u 

studánky Pod 

Bělikovnou. 

Tento rok hlá-

sila většina 

úklidových 

skupin stoupa-

jící počet dob-

rovolníků a 

klesající objem 

sesbíraného 

odpadu. U nás je bohužel trend trochu jiný: menší 

objem sesbíraného odpadu sice ano, ale také stále 

méně dobrovolníků. Nejmladší účastníci letos oslaví 

třetí narozeniny a spolu s nimi se sesbíralo celkem 9 

pytlů. Kuriozitou byl mobilní telefon vytažený ze 

Zábrdky, jako vždy se sesbíralo nejvíce PET lahví a 

plechovek.  

 

Autor: Štěpánka Mikešová

 

MASOPUST PO ČTVRTÉ 

Pršelo celý týden před, pršelo i týden po, ale všichni 

jsme se s napětím probudili v sobotu 10. února 2024 

do slunečného rána. A počasí nám přálo celý den, 

masky tedy mohly projít opět napříč celým Habrem, 

veselit se, jíst, pít, a to vše za doprovodu harmoniky.  

Letos nás pohostili ve 12 domech a zakončení bylo 

jako již tradičně v Hostinci Na Habru. Děkujeme 

všem sousedům, místním i přespolním, kteří přišli 

v maskách, přijeli v kočárcích anebo přišli jen tak, 

strávit jedno únorové odpoledne společně s námi.

 Autor: Štěpánka Mikešová 
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